

KẾ HOẠCH

**triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm
“Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần
xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”
của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng**

Thực hiện Kế hoạch số 143-KH/TU, ngày 31/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” (viết tắt là Tác phẩm) của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc về những nội dung cốt lõi trong Tác phẩm: Bản chất, mục đích, ý nghĩa, kết quả, bài học trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua và những chủ trương, quan điểm, phương châm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác này trong giai đoạn hiện nay; tâm huyết, trăn trở, hành động quyết liệt, nhất quán của người đứng đầu Đảng ta trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tích cực xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, hết lòng, hết sức phụng sự cách mạng, phục vụ nhân dân; sự ủng hộ, ghi nhận, niềm tin của cán bộ, đảng viên, Nhân dân và bạn bè quốc tế về công tác hệ trọng này.

- Tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn hệ thống chính trị và toàn xã hội “trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”, kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào công cuộc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, vào sự nghiệp cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng ta.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm của cấp ủy, tổ chức đảng các cấp, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đấu tranh phòng, chống mọi biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ, xây dựng Đảng và hệ thống chính

trị trong sạch, vững mạnh. Phát huy vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, vận dụng những vấn đề lý luận và thực tiễn đề cập trong tác phẩm vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ở các cấp, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đợt sinh hoạt phải được quán triệt, triển khai nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng tới từng chi bộ và tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân.

- Hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm gắn với đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”.

II. Nội dung tổ chức sinh hoạt

1. Tài liệu

- Kế hoạch số 143-KH/TU, ngày 31/3/2023 của BTV Tỉnh ủy về việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” và Kế hoạch này.

- Tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng - Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực⁽¹⁾.

- Tài liệu Hỏi - đáp những nội dung cốt lõi của Tác phẩm.

2. Đối tượng

Cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp và cán bộ, đảng viên trên địa bàn thị xã.

3. Hình thức

- Đưa việc tuyên truyền, giới thiệu nội dung cốt lõi của tác phẩm vào trong sinh hoạt của cấp ủy, sinh hoạt chi bộ hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề của từng chi bộ gắn với thực hiện đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Giữ trọn lời thề đảng viên”.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về chủ đề và nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*”; các hình thức sáng tạo, hiệu quả khác phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

4. Thời gian

⁽¹⁾ Link bản sách điện tử:

<https://tulieuvankien.dangcongsan.vn/Uploads/2023/2/7/7/Kien%20quyet,%20kien%20tri%20dau%20tranh%20phong,%20chong%20tham%20nhung,%20tieu%20cuc.pdf>

Đợt sinh hoạt được tổ chức thường xuyên cho đến lúc sơ kết vào tháng **11/2025**, tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9)...

III. Tổ chức thực hiện

1. Tăng cường chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan liên quan đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

- **Chủ trì:** Ban Chỉ đạo 35 thị xã.

- **Cơ quan phối hợp:** Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

2. Tổ chức tiếp, phát sóng các phim tài liệu, phóng sự tuyên truyền về nội dung tác phẩm, về thành tựu công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phân tích làm rõ giá trị, ý nghĩa lý luận và thực tiễn nội dung tác phẩm đối với cách mạng Việt Nam. Tuyên truyền sâu rộng về nội dung tác phẩm; chú trọng tuyên truyền trên các ứng dụng nền tảng mạng xã hội; theo dõi, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái. Tổ chức hoạt động sáng tác, biểu diễn, triển lãm văn hóa, nghệ thuật,... tuyên truyền về nội dung, giá trị tác phẩm và những kết quả đạt được trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh trong những năm qua.

- **Chủ trì:** Ủy ban nhân dân thị xã.

- **Cơ quan phối hợp:** Ban Tuyên giáo Thị ủy; Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã; đảng ủy các phường, xã.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên; tập trung cao điểm vào dịp kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9)...

3. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về chủ đề và nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”.

- **Chủ trì:** Các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã.

- **Cơ quan phối hợp:** Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy; các chi, đảng bộ trực thuộc.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

4. Định hướng công tác tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; giới thiệu nội dung tác phẩm và những ghi nhận, đánh giá của các học giả, cán bộ, đảng viên, Nhân dân về nội dung tác phẩm. Phổ biến tài liệu hỏi đáp; hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tác phẩm trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Đưa nội dung tác phẩm vào các nội dung trọng tâm thường xuyên trong bản tin sinh hoạt chi bộ năm 2023. Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả, phản ánh kịp thời và tham mưu cho Ban Thường vụ Thị ủy chỉ đạo những vấn đề phát sinh; tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy báo cáo kết quả theo quy định, tổ chức Hội nghị sơ kết giai đoạn 2023 - 2025 vào tháng 8/2025.

- **Chủ trì:** Ban Tuyên giáo Thị ủy.

- **Cơ quan phối hợp:** UBND thị xã, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã, các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy, Trung tâm Chính trị thị xã.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

5. Các chi, đảng bộ cơ sở, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội thị xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai sinh hoạt chính trị trong tổ chức, đơn vị mình một cách nghiêm túc, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra, đạt kết quả tích cực, góp phần cho công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ngày càng phát huy hiệu quả.

Căn cứ Kế hoạch này, các chi đảng bộ trực thuộc Thị ủy, các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đề ra; đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tuyên giáo Thị ủy) **trước ngày 30/10 hàng năm** để tổng hợp, báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 15/11 hàng năm**.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thị ủy (b/c),
- UBND thị xã,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy,
- Các cơ quan, ban ngành thị xã,
- Ban Tuyên giáo, UBKT Thị ủy,
- Các đồng chí UV. BTV Thị ủy,
- BCD 35 thị xã,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Tôn Thất Muộn